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Høringssvar - Opptrappingsplan mot vold og 
overgrep mot barn og vold i nære relasjoner (2023 
- 2024) 

FO støtter opptrappingsplanens tre hovedmål, og forutsetter at regjeringen sørger for 
en mer helhetlig og samordnet politikk på området. Det er positivt at planen inneholder 
også et eget kapittel om det samiske samfunn.  
 
Forebygging viktigst 
Planen er utarbeida av Justis- og beredskapsdepartementet i samarbeid med sju andre 
departement. Det viser hvor sammensatt utforingsbildet er, og at samarbeid og innsats 
på tvers av departement og direktorat er nødvendig. Vi registrerer at politiet får en 
sentral posisjon i dette arbeidet, men vold og bekjempelse av vold krever innsats fra 
flere hold. FO mener hovedinnsatsen må rettes inn mot forebyggende arbeid på 
områder som ligger utenfor politiets ansvarsområder. Innsatsen i andre tjenester knytta 
til vold, må derfor styrkes. Vold må forebygges før den bryter ut, eller stoppes mens 
den er i sin spede begynnelse. I det arbeidet er fastleger, helsestasjoner, barnehager, 
skole, barnevern, psykisk helsevern og andre aktører svært viktige. 
 
En sentral del av det voldsforebyggende arbeidet er derfor å øke kunnskap, 
kompetanse og bevissthet hos ansatte i alle tjenester som møter barn og unge. Å 
komme inn tidlig gir mulighet for både å avverge, avdekke og sette inn hjelpetiltak.  
 
I arbeid mot vold og overgrep er også et godt samarbeid mellom politi og kommunale 
tjenester avgjørende. Etablering av politiråd som et formalisert samarbeid mellom lokalt 
politi og kommuneledelsen er viktig. Mange kommuner jobber etter SLT modellen 
(Samordningsmodell for lokale, forebyggende tiltak mot rus og kriminalitet) som er en 
god måte å organisere kriminalitets- og rusforebyggende arbeid på blant barn og unge i 
kommunen. Flere politistasjoner har også ansatt sosialarbeidere til forebyggende 
arbeid. FO er opptatt av at politiet må satse mer på forebyggende arbeid og samarbeid 
mellom både det offentlige og frivilligheten. Vi er derfor bekymret for at forebyggende 
arbeid nedprioriteres når politiet må spare penger og må prioritere mellom oppgaver 
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Forpliktende planer 
I planen skisseres mer enn 100 tiltak. Vi vurderer at mange av forslagene er en 
videreutvikling og videreføring av allerede eksisterende tiltak. Vi mener foreslåtte tiltak i 
all hovedsak er gode, men mange av de framstår som noe uforpliktende med begreper 
som «å styrke, bedre og vurdere»  – eller «regjeringen vil oppfordre til….». For 
eksempel står det at regjeringen vil «Oppfordre kommunene til å utarbeide kommunale 
handlingsplaner mot vold i nære relasjoner og også vurdere andre virkemidler for å 
støtte kommunene i dette arbeidet».  
 
FO mener at alle kommuner må utarbeide kommunale forpliktende handlingsplaner 
knytta til vold. Veldig mye av dette arbeidet handler om forebygging. Siden mange 
forebyggende tiltak som oppsøkende tjenester, miljøterapeuter i skolen og ulike 
lavterskeltilbud ikke er lovpålagt, er dette tiltak som er lette å nedprioritere når 
kommunene må spare penger. Vi mener derfor at kommunene må forplikte seg i sine 
planer slik at ulike forebyggende tiltak knytta til vold sikres. 
 
Ungdom 
FO er opptatt av at vi har tiltak som treffer ungdom godt. Vi vet at unge er like 
voldsutsatt som voksne og at de også i stor grad utsettes for seksuell vold og voldtekt. 
Den nye omfangsundersøkelsen til NKVTS viser at halvparten av de som sier å ha blitt 
voldtatt er under 18 år, og prosjektet Unge Relasjoner ved Oslo Krisesenters erfaring 
er at dette skjer i kjærestelignende relasjoner mellom jevnaldrende. Prosjektet påpeker 
at unge ikke har de samme rettighetene og hjelpetilbudet som voksne. Barn og unge er 
grupper som er utsatt for mye påvirkning – særlig gjennom sosiale medier. Å snakke 
om hva som er sunne relasjoner og bygge gode holdninger er viktig. Det er derfor 
avgjørende at vi har gode og tilgjengelig lavterskeltiltak som kan veilede og hjelpe 
ungdom. Det gjelder både for de som utsettes for vold og de som selv utsetter eller er i 
fare for å utøve vold. Forskning viser at svært mange av de som utøver vold selv har 
vært utsatt for vold selv. Målet må derfor være å ha tiltak som bidrar til å bryte dette.  
 
Oslo Krisesenter og Kompetansesenter for vold i nære relasjoner drifter Unge 
Relasjoner som er en chattetjeneste for ungdom mellom 16 og 24. Ifølge Oslo 
Krisesenter og Kompetansesenter er dette eneste hjelpetiltak mot denne gruppa per i 
dag. Unge Relasjoner er per i dag finansiert gjennom tilskuddsmidler fra Sekretariatet 
for Konfliktrådet, Helsedirektorat (seksuell helse) og DIGI-UNG/Helsedirektoratet. Vi 
mener at slike prosjekt er svært viktig og savner en omtale av prosjektet i planen. 
 
RISK -  (risikoanalyse og kriminalitetsforebygging av vold i nære relasjoner) 
FO er fornøyd med at det foreslås etablert i alle politidistrikt. Dette er en tverrfaglig og 
tverretatlig måte å jobbe på hvor politiet jobber tett med psykologer, sosialarbeidere, 
barnevernsarbeidere for å håndtere alle sider av en familievoldssak. Det må settes av 
nok midler som sikrer et reelt tverrfaglig team. 
 
Omvendt voldsalarm 
I lys av de svært alvorlige hendelsene så langt i år, pågår en diskusjon om bruk av 
omvendt voldsalarm. Vi støtter tiltak som gjør det lettere for politiet å ta i bruk dette og 
stiller oss bak ulike organisasjoners begrunnelser for og krav om at det må skje en 
fortgang i arbeidet .  
 
Bruken av omvendt voldsalarm er bare blitt innvilget 105 ganger i løpet av de 10 årene 
hvor dette ble innført (Klassekampen 22.01). Forsker og kriminolog Jane Dullum sier til 
Klassekampen mandag 22.01 at loven om bruk av voldsalarm har vært tolket strengere 
enn intensjonen. Ifølge henne handler det om manglende kompetanse og kjennskap til 
denne muligheten hos både politi og påtalemyndighet. I samme artikkel vises det til at 
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på de siste 5 år så har 5372 personer brutt et eller flere besøksforbud uten at det har 
ført til omvendt voldsalarm.  FO er opptatt av at politiet får tilstrekkelige ressurser for et 
nødvendig kompetanseløft for å ta i bruk omvendt voldsalarm og til å følge opp brudd 
på besøksforbud bedre enn i dag. 
 
Voldsutøveren. 
FO er opptatt av at skal man får bukt med voldsproblematikk så må man også ha fokus 
på voldsutøveren eller den potensielle voldsutøveren. Forskning viser at det er en 
sammenheng mellom å være utsatt i barndommen og å oppleve og utøve vold og 
overgrep i voksen alder. Det betyr både å forebygge at barn og unge begår vold og at 
det er gode behandlingstilbud til voldsutøvere. Det gjelder også for de som soner 
voldsdommer i fengsel. 
 
Barnehus 
Ifølge mandat for 2024 skal flere unge mistenkte inn på barnehuset til tilrettelagt avhør.  
Barnehusene skal gjennomføre avhør og være kompetansesenter. Hvordan disse to 
oppgavene vektes i barnehusene er ulikt. Våre medlemmer på Barnehus mener dette 
bør være mer likt 
 
Både Barnehusene, Risk kontorene og Støttesentrene er opptatt av å sikre videre 
samhandling og opprettholde fagkompetanse. I tillegg kan disse tre bidra enda sterkere 
med styrking av oppfølgingsarbeidet, forebygging, utviklingsarbeidet, 
helhetstenkningen og det strafferettslige arbeidet. Ifølge våre medlemmer er det 
ønskelig at disse tre legges inn under samme enhet i politidistriktene. 
 
Samisk 
FO er glad for at planen har et eget kapittel om det samiske. Det er viktig å styrke 
kunnskap og kompetanse om samisk språk og kultur blant ansatte i offentlige tjenester. 
Men vel så viktig er det å sørge for å rekruttere og utdanne ansatte som snakker 
samisk til å jobbe i tjenestene. Det er positivt at det er etablert et barnehus for samiske 
barn i Finnmark. Det er også viktig at man får på plass et krisesentertilbud i samme 
område. 
 
Med hilsen 
 
 
Marianne Solberg                                                  Inger Karseth 
forbundsleder                                                        seniorrådgiver 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


